TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
*

                     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
                  Lâm Đồng, ngày 27 tháng 4 năm 2021

Số 395 - CV/TU
V/v tăng cường công tác

phòng, chống dịch Covid-19

                         Kính gửi: - Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

               - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

                                - Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Dịch bệnh Covid-19 trên thế giới vẫn đang tiếp tục diễn biến phức tạp, số

lượng ca mắc mới và tử vong đang tăng ở nhiều nước, đặc biệt ở một số nước láng

giềng có chung đường biên giới với nước ta, dịch bệnh đang bùng phát mạnh trên

diện rộng. Trong nước, tình hình dịch bệnh tuy được kiểm soát tốt, song nguy cơ

bùng phát trở lại luôn thường trực, nhất là nguồn nhập cảnh, nhập cảnh trái phép.

Ở trong tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ

đạo, cùng với sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị nên dịch bệnh được

kiểm soát tốt; đến nay, tỉnh chưa ghi nhận trường hợp nào dương tính với SARS-

CoV2. Tuy nhiên, hiện nay có tình trạng lơ là, chủ quan, thực hiện không đúng,

không đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. Để duy trì vững

chắc thành quả phòng, chống dịch, thực hiện thành công mục tiêu kép, bảo vệ tốt

nhất sức khỏe nhân dân, đặc biệt trong những ngày lễ lớn sắp tới, Ban Thường vụ

Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, chính quyền tiếp tục tăng cường cảnh giác với nguy cơ dịch

bệnh, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, thực hiện quyết liệt, đồng bộ hiệu quả

các biện pháp phòng, chống dịch đề ra với phương châm ‘‘phòng ngừa tích cực,

phát hiện sớm, cách ly nhanh, điều trị hiệu quả, xử lý dứt điểm, nhanh chóng ổn

định tình hình’’. Tiếp tục hạn chế các sự kiện tập trung đông người không cần

thiết; trường hợp tổ chức phải thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn

theo đúng quy định. Chỉ đạo, quản lý chặt chẽ việc nhập cảnh, cách ly, theo dõi y

tế sau cách ly; giám sát chặt chẽ cơ sở cách ly người nhập cảnh, phòng ngừa lây

chéo và lây lan ra cộng đồng; đồng thời tăng cường rà soát, phát hiện nhanh các

trường hợp nhập cảnh trái phép trên địa bàn, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật

các trường hợp nhập cảnh trái phép.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, các

cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc Công điện số 541/CĐ-TTg,

ngày 23/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ; thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; việc chỉ đạo áp dụng các biện pháp

cách ly, phong tỏa, giãn cách xã hội phải theo phương châm thiết thực, hiệu quả;

bảo đảm an toàn nhưng không để sản xuất, kinh doanh bị đình trệ ở quy mô quá

mức cần thiết; hạn chế tối đa tác động bất lợi đến các hoạt động sản xuất kinh

doanh và đời sống nhân dân.

 2

Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy - Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh chịu trách

nhiệm chính về chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn, đồng

thời, thường xuyên báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy để thống nhất lãnh đạo.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tấn, báo

chí tiếp tục truyền thông đề cao cảnh giác với dịch bệnh, thực hiện tiêm vắc xin

phòng Covid-19, tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Thường trực Tỉnh ủy, TT HĐND, UBND tỉnh,

- Các ban của Tỉnh ủy, ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy+XH1.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Đình Văn

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-04-28T09:34:32+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Lâm Đồng<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-04-28T09:34:43+0700
	Việt Nam
	Trần Đình Văn<vantd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!